各教学单位、肇庆校区：

按照《广东金融学院关于举办第七届青年教师教学竞赛的通知》

要求，本届青年教师教学竞赛的预赛阶段在二级教学单位和全体参赛

教师的共同努力下已圆满完成。经预赛选拔、二级教学单位推荐，共

有 26位青年教师进入学校决赛。现将决赛阶段有关事项通知如下：

一、决赛组织

由教学质量监控与评估中心、校工会共同组织第七届青年教师教

学竞赛决赛工作，聘请教学竞赛评委，负责决赛的评审工作；教育技

术和网络管理中心、宣传部作为协助单位，负责竞赛全程录像、摄像

及宣传工作。

二、决赛时间及地点

决赛时间：2018 年 4 月 23、24 日上午 8:40—12:00、下午

14:00—17:00；

决赛地点：比赛室：北阶 104 室（4月 23-24 日）。

三、决赛选手名单

经各二级教学单位预赛选拔与推荐，进入校级决赛的选手共有

26位，具体名单见附件 1。

四、决赛规程及要求

决赛按《广东金融学院第七届青年教师教学竞赛决赛规程》（见

附件 2）执行。

五、注意事项

1、参赛选手务必提交参赛材料。参赛材料包括：参赛课程教学

大纲、1 个学时的教学设计和与之相对应 1 个教学节段（即 20 分钟

的课堂教学内容）的 PPT，要求一律用 A4 纸打印，一式八份，其中

PPT 每页幻灯片不超过 6幅。

2、比赛当天，请参赛选手在出场比赛前 20 分钟到达比赛现场。

未按规定时间参加比赛的，按自动弃权处理。

六、决赛观摩要求

本次决赛活动汇集了各教学单位选拔推荐的优秀青年教师，将展

示我校青年教师在课堂教学活动中的风貌，同时也为专家给青年教师

教学进行诊脉搭建了平台，是促进我校青年教师快速成长的一次重要

培训活动和学习机会。希望各教学单位积极组织动员，分批安排教师

（特别是青年教师）参与观摩学习，竞赛组织方也将会在现场进行签

到，并作为各单位评选优秀组织奖的重要依据之一。

竭诚欢迎广大教师前往决赛现场观摩指导！

七、工作联系

地址：教师办公楼 2210 室

联系人：林业锐          联系电话：020-37215515

附件：

1．第七届青年教师教学竞赛决赛参赛选手出场顺序一览表

2．第七届青年教师教学竞赛决赛规程

教学质量监控与评估中心、校工会

                                  2018 年 4月 17 日

第七届青年教师教学竞赛决赛选手出场顺序一览表

序

号

参赛

时间

选手

姓名
学院

性

别
职称

学历

学位
课程名称

1 23 日 8:40 于大川 公管院 男 副教授
研究生

博士
医疗保险法

2 23 日 9:05 刘晟楠 工管院 女 讲师
博士

研究生
市场营销学

3 23 日 9:50 杨燃 会计学院 女 讲师

硕士、

硕士学

位

中级财务会计Ⅱ

（双语）

4 23 日 10:15 唐龙海 信管院 男 副教授
博士研

究生
金融资产评估

5 23 日 10:40 阮坚 金投院 男 讲师
研究生

博士
投资学

6 23 日 11:05 李雨晴 公管院 女 讲师
研究生

硕士

工会工作理论和实

务

7 23 日 11:30 陈树坤 外文院 男 讲师 博士 学术英语写作

8 23 日 14:00 郝晶 保险学院 女 副教授

博士研

究生

法学博

士

保险法

9 23 日 14:25 魏渊渊 外文院 女 讲师 硕士 商务综合英语

10 23 日 14:50 庄雁青
马克思主

义学院
女 讲师

硕士研

究生

经济学

硕士

中国近现代史纲

要

11 23 日 15:15 罗光华 公管院 女 副教授
研究生

硕士
行政法

12 23 日 15:40 黄跃瑜 外文院 女 讲师 硕士 第二外语（日语）

13 23 日 16:05 李萌 财新院 女 讲师
研究生

博士
媒介经营与管理

14 24 日 8:40 伍春晖 互金院 男 讲师
研究生

博士
网络安全技术

15 24 日 9:05 张菡
创业教育

学院
女 讲师 硕士 职业生涯规划

16 24 日 9:50 杨莹莹 外文院 女 讲师 硕士 商务英语视听说

17 24 日 10:15 张栋贤 金投院 男 副教授
本科

硕士
财政学

序

号

参赛

时间

选手

姓名
学院

性

别
职称

学历

学位
课程名称

18 24 日 10:40 骆世广 数统院 男 副教授
研究生

硕士

概率论与数理统

计

19 24 日 11:05 杨平丽 经贸院 女 副教授
研究生

博士
国际贸易

20 24 日 11:30 李超 会计学院 男 讲师

本科、

硕士学

位

会计学原理

21 24 日 14:00 张娟 经贸院 女 讲师
研究生

硕士
跨文化商务交际

22 24 日 14:25 葛朝蕾 工管院 女
助理研究

员

本科

硕士
餐饮管理

23 24 日 14:50 江炬
体育教学

部
男 讲师

本科

研究生
乒乓球专项

24 24 日 15:15 岳卫芬 数统院 女 讲师
硕士研

究生
微积分Ⅱ

25 24 日 15:40 向凌 法学院 女 副教授 博士 国际法

26 24 日 16:05 龙鹏 肇庆校区 男 助教
硕士学

位
羽毛球

广东金融学院第七届青年教师教学竞赛决赛规程

一、竞赛形式

集中赛课。

二、竞赛内容

以“上好一门课”为竞赛理念，竞赛内容由教学设计、课堂教学

和教学反思三部分组成。

1、教学设计。主要包括题目、教学目的、教学思想、教学分析

（内容、重难点）、教学方法和策略以及教学安排等。

2、课堂教学。课堂教学为一个教学节段，时间为 20分钟。评委

主要从教学内容、教学组织、教学语言与教态、教学特色四个方面进

行考评。参赛选手面对评委和观众进行课堂教学。

3、教学反思。参赛选手结束课堂教学环节后，结合本节段课堂

教学实际，从教学理念、教学方法和教学过程三方面着手，在给定的

1小时内完成有关本次竞赛的教学反思书面材料（600 字以上）。

三、评分标准

评委通过查阅教学设计、观看课堂教学、审阅教学反思进行评分，

成绩评定采用百分制，三者权重分别为 15%、80%、5%。

具体评分标准见《广东金融学院第七届青年教师教学竞赛决赛教

学设计评分表》、《广东金融学院第七届青年教师教学竞赛决赛课堂

教学评分表》、《广东金融学院第七届青年教师教学竞赛决赛教学反

思评分表》。

四、评分程序

1、每位评委根据每名参赛选手三部分竞赛内容的表现，分别对

照评分标准，客观独立地为其打分。

2、由工作人员汇总每位评委的评分，算出每位选手最后得分（各

部分竞赛环节都去掉一个最高分和一个最低分），按参赛选手的最后

得分由高到低排出最终名次。

五、注意事项

1、参赛选手比赛的出场顺序，由选手抽签确定。

2、参赛选手需在出场比赛前 20分钟到达比赛现场。

3、每位参赛选手课堂教学时间严格控制在 20分钟以内，讲课进

行到 18分钟时，工作人员会举牌示意，到 20分钟时示意停止。

4、参赛选手根据各自参赛课程的需要，自主选择教学手段。

5、参赛选手不允许携带书面或电子等任何形式的资料进入指定

试室撰写教学反思。

六、纪律要求

1、竞赛坚持公平、公正、公开原则。

2、参赛选手应服从安排，按时参加比赛，凡未按规定时间参加

比赛的，按自动弃权处理。

3、竞赛过程中，场内的其他人员不得随意走动或相互交谈；须

关掉手机铃声，保持比赛现场安静；严禁在赛场内吸烟。

4、比赛场内禁止使用手机。

教学质量监控与评估中心、校工会

                                    2018 年 4月 17 日